
PE746.499v01-00

Vprašanje za pisni odgovor E-001035/2023
za Komisijo
Člen 138 Poslovnika
Anne-Sophie Pelletier (The Left), Leila Chaibi (The Left), Younous Omarjee (The Left), Chris 
MacManus (The Left), Stelios Kouloglou (The Left), Eric Andrieu (S&D), Anna Cavazzini 
(Verts/ALE), David Cormand (Verts/ALE), François Alfonsi (Verts/ALE), Claude Gruffat 
(Verts/ALE), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Manuela Ripa (Verts/ALE), Malte Gallée (Verts/ALE), 
Mounir Satouri (Verts/ALE), Martin Schirdewan (The Left), Pierre Larrouturou (S&D), Yannick 
Jadot (Verts/ALE), Sara Matthieu (Verts/ALE), Michèle Rivasi (Verts/ALE), Gwendoline Delbos-
Corfield (Verts/ALE), Matjaž Nemec (S&D), Paul Tang (S&D), Kateřina Konečná (The Left)

Zadeva: Namera Appla, da se izogne obveznostim iz direktive o enotnem polnilniku

Evropski parlament je 4. oktobra 2022 z veliko večino sprejel direktivo o enotnem polnilniku za 
elektronske naprave (2021/0291(COD)), v skladu s katero morajo imeti do leta 2026 vse elektronske 
naprave, ki se prodajajo na evropskem trgu, standardni vhod USB-C.

Odločitev so pozdravili vsi, saj je smiselna in zagovarja interoperabilnost opreme, s čimer prispeva k 
zmanjšanju 11.000 ton elektronskih odpadkov na leto, povezanih s polnilniki, hkrati pa se bori proti 
monopolom velikih digitalnih podjetij na področju elektronske opreme.

Vendar mediji poročajo, da namerava proizvajalec Apple pri napravah Iphone 15, ki naj bi na tržišče 
prišle septembra 2023, zakonodajo zaobiti z lastniškim ekosistemom, ki bo temeljil na dodatkih USB-
C, ki jih bo sam certificiral. Drugi kabli naj bi imeli omejene hitrosti prenosa in polnjenja.

Ker so te informacije zbudile našo pozornost, sprašujemo naslednje:

1. ali je Komisija poizvedovala pri Applu o tej temi in kakšne odgovore je dobila?

2. Ali je po mnenju Komisije sprejemljivo, da proizvajalec spremeni delovanje telefona, če se 
uporabi kabel drugega proizvajalca, ki ni del lastniškega certificiranega ekosistema?

3. Katere ukrepe in sankcije namerava Komisija sprejeti, če pride do takega izogibanja evropski 
zakonodaji?

Vloženo: 27.3.2023


